平成２３年第１回臨時会

御宿町議会会議録

平成２３年 ３月２３日 開会

平成２３年 ３月２３日 閉会

御 宿 町 議 会

平成２３年御宿町議会第１回臨時会議録目次

招集告示…………………………………………………………………………………………１

    第 １ 号 （ ３月２３日）

議事日程…………………………………………………………………………………………２

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………２

出席議員…………………………………………………………………………………………２

欠席議員…………………………………………………………………………………………２

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………２

事務局職員出席者………………………………………………………………………………３

開会の宣告………………………………………………………………………………………４

町長あいさつ……………………………………………………………………………………４

会議録署名人の指名について…………………………………………………………………５

会期の決定について……………………………………………………………………………５

議案第１号の上程、説明、質疑、採決………………………………………………………６

閉会の宣告………………………………………………………………………………………９

署名議員………………………………………………………………………………………１０

1

御宿町告示第１５号

 平成２３年御宿町議会第１回臨時会を次のとおり招集する。

平成２３年 ３月２３日

御宿町長 石 田 義 廣

記

     １．期  日   平成２３年 ３月２３日

     ２．場  所   御宿町役場議場

     ３．付議事件

     （１） 平成２２年度御宿町一般会計補正予算（案）第７号について

2

平成２３年第１回御宿町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

平成２３年 ３月２３日（水曜日）午後３時３６分開会

日程第 １ 会議録署名人の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 議案第 １号 平成２２年度御宿町一般会計補正予算（第７号）

─────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

      １番  松 﨑 啓 二 君        ２番  白 鳥 時 忠 君

      ３番  川 城 達 也 君        ４番  新 井   明 君

５番  石 井 芳 清 君        ６番  伊 藤 博 明 君

７番  小 川   征 君        ８番  中 村 俊六郎 君

９番  式 田 孝 夫 君       １０番  貝 塚 嘉 軼 君

１１番  大 地 達 夫 君       １２番  瀧 口 義 雄 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

 町    長  石 田 義 廣 君     教  育  長  佐 藤 和 己 君

 総 務 課 長  氏 原 憲 二 君     企画財政課長  木 原 政 吉 君

産業観光課長  藤 原   勇 君     教 育 課 長  大 竹 伸 弘 君

3

 建設環境課長  米 本 清 司 君     税務住民課長  渡 辺 晴 久 君

 保健福祉課長  多 賀 孝 雄 君     会 計 室 長  佐 藤 昭 夫 君

欠席者（なし）

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

 事 務 局 長  岩 瀬 由紀夫 君     主 任 主 事  市 東 秀 一 君

4

────────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（新井 明君） 皆さん、こんにちは。

 本日、平成23年御宿町議会第１回臨時会が招集されました。

 議員の皆様には、ご多用のところご出席をいただきましてご苦労さまです。

 本臨時会の日程につきましては、あらかじめお手元に配布いたしましたとおりです。

 本日の出席議員は12人です。

 よって、定足数に達しておりますので、本日の会議は成立いたしました。

 これより平成23年御宿町議会第１回臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 なお、議会だよりの編集のため、議場内の写真撮影を許可いたしました。

（午後 ３時３６分）

─────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（新井 明君） 日程に先立ちまして、石田町長より、あいさつとあわせて提案理

由の説明があります。

 石田町長。

○町長（石田義廣君） 本日、ここに平成23年第１回臨時会を招集いたしましたところ、

議員の皆様方におかれましては、大変お忙しいなかお集まりいただきまして誠にありがと

うございます。

 東北地方太平洋沖地震における被災の全容につきましては、日々に明らかになり死者、

行方不明者は２万２千人を超えるなど、かつて日本が経験した事のない大震災となってお

ります。

 お亡くなりになられた方々に深く哀悼の意を表しますとともにご遺族の方々と被災者の

ご心痛を心からお見舞い申し上げる次第であります。

 今回提案いたします平成２２年度御宿町一般会計補正予算（案）第７号は、被災者の受

5

け入れ支援対策の諸費用を計上するものでございます。

 本支援対策につきましては、官民協同のもと宿泊を含む生活支援費等についてご提案を

させていただきました。特に議会議員各位のご配慮を賜わり、一刻も早い災害支援を実現

するため、

昨日、議会議員と社会福祉協議会、執行部から構成される東北関東大震災支援対策委員会

を立ち上げ、支援対策の詳細についてご協議をいただき、即決で本日の補正案を提案する

運びとなりました。議員各位のご協力はもとより、本委員会を中心に宿泊業等協力関係者

との連絡調整を図り、被災者の心身のケアなど御宿町にできる真心のこもった支援をして

参りたいと考えておりますのでよろしくお願い申し上げます。本日はご苦労様でございま

す。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名人の指名について

○議長（新井 明君） これより日程に入ります。

 日程第１、会議録署名人の指名についてを議題といたします。

 会議録署名人は、会議規則第119条の規定により議長より指名いたします。１２番、瀧口

義雄君、１番、松﨑啓二君にお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定について

○議長（新井 明君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 今臨時会の日程は、あらかじめ配付した日程により、本日から１日限りにしたいと思い

ます。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（新井 明君） 異議なしと認めます。

 よって、今臨時会の会期は本日１日とすることに決しました。

6

────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、採決

○議長（新井 明君） 日程第３、議案第１号 平成２２年度御宿町一般会計補正予算第

７号についてを議題といたします。

 木原企画財政課長より議案の説明を求めます。

 木原企画財政課長。

○企画財政課長（木原政吉君） それでは、議案第１号 平成２２年度御宿町一般会計補

正予算第７号についてご説明申し上げます。

 本補正予算（案）は、被災者の受け入れ支援体制につきまして、昨日の全員協議会での

ご協議により、官民協同のもと町を上げてその対策に取組む事とするため、支援体制等に

つきましては、東北関東大震災支援対策委員会を設置し、ご協議をいただきました。

 お手元の臨時会資料１ページ、２ページに支援対策委員会の設置要綱を掲載しておりま

す、委員名簿は３ページ、議会からは正副議長、各常任委員会委員長の５名が参加いただ

いており、合計２１人の委員で構成しております。

 委員長には石田町長が、副委員長には教育民生常任委員会委員長、石井議員に就任いた

だいております。

 資料４ページ、５ページにつきましては、昨日の委員会会議要旨でございます。

 避難者の受け入れにつきましては、社団法人観光協会宿泊部による受け入れ、公共施設

による受け入れ、個人住宅などによる受け入れの３方式に分けて検討をいただきました。

 社団法人観光協会協力による受け入れにつきましては、宿泊業組合との協議で、実費２

千円という額で料金は子ども、大人など区分けをするなどの意見もありましたが、子ども

も同様の経費がかかるので一律２千円と決定されました。

 期間については３月２６日から４月１０日までの１６日間、受け入れ人数は４００名と

いたしました。

 予算については受け入れ期日が迫っている中で、予備費での対応も可能ではというご意

見もいただきましたが、１００％の稼働率の場合に対応が出来ない事から早急に補正予算

案を調製し、臨時議会を開催する事で決定をいただき、その後日程調整で本日開催となっ

7

ております。

 なお、４月以降の２３年度分事業については、専決処分で対応することといたしました。

 公共施設、民間の個人住宅等については、宿泊施設の期間が１６日間と短いため、その

間で帰れない方を受け入れるようにすれば、被災者の方にとっても良いのではないかとい

うご意見により、被災者の受け入れは二段構えで対応する事といたしました。

 区民館などについては生活に必要なインフラ整備については町が行い、日々のお世話に

ついては日赤奉仕団をはじめ、ボランティアや民生委員、保健士などの連携により受け入

れ体制を整えていくことといたしました。

 個人住宅での受け入れにつきましては、申し出が徐々に増えており、賃貸借契約の基本

的事項の整備、水道、光熱費の支払いについての支援内容、受け入れに対する被災者の条

件など基本的項目を早急に整備していきたいと考えています。

 救援物資につきましては、資料１０ページにありますが、千葉県の救援物資受付品目を

基本に保存食を品目に加え、役場、公民館、西武プロパティーズ御宿台営業所の３ヶ所を

受付窓口といたします。

 委員であります白鳥議員より物資は各県庁などに多く届いているが、末端の避難所には

届かないという事が課題で青年会議所で一定量を直接届けていただけるという申し出をい

ただき、また、被災地の状況を視察するという研修を兼ねて、町職員の参加を要請いただ

きましたので、今後検討してまいりたいと考えております。

 物資は青年会議所で届けていただく方法と千葉県で配送する２方式で対応いたします。

 対象物品が徐々に変わってきますので、長期間の募集はせず、第１回目としては募集期

間を３月２５日から３月３１日までの一週間といたしました。

 その後の募集については、対象品目を検討しながら同様の広報をしたいと考えておりま

す。

 また、義援金につきましては昨日現在、公共機関での受付額は２９万千円であります。

 義援金についましては、義援金箱を増やし防災無線などで定期的に広報してもらいます。

 以上が昨日の対策委員会及びその後の担当者会議等でご協議いただいた内容となってお

8

ります。

 それでは、予算書１ページですが、補正予算は歳入歳出それぞれ５００万円を追加し、

補正後の予算を３１億１千５百３０万円とするものでございます。

 補正予算書の４ページ、事項別明細をご覧いただきたいと思います。

 歳入予算ですが、１０款地方交付税のうち確定しております普通交付税に５百万円を追

加し、収支の均衡を計りました。

 次に歳出予算でございますが、被災者に対する柔軟な支援を行う観点から３款民生費の

社会福祉総務費に需用費５００万円を計上いたしました。

 内容につきましては、宿泊施設の受け入れご協力をいただく町の実費負担や想定される

消耗品でございます。

 受け入れは３月２６日から３１日までの６日間分につきまして、被災者１日あたり４０

０人分を見込みました。

 被災者支援賄については、１人１日あたり２千円を想定するほかマスクや感染予防消毒

液など消耗品費として２０万円でございます。

 以上、歳入歳出５００万円を追加し、補正後の予算総額を３１億１５３０万円とするも

のでございます。

 なお、４月以降につきましては平成２３年分といたしまして、現時点で８５０万円程度

の支出を想定しておりますが、４月１日付け専決処分で対応していきたいと考えておりま

す。

 今後も対策委員会や協力関係者等のご意見を伺いながら引き続き効果的且つ適切な支援

に取組んで参りたいと考えておりますので、よろしくお願い申し上げます。

○議長（新井 明君） これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

○議長（新井 明君） 質疑なしと認めます。

 これより議案第１号の採決を行います。

9

 この採決は挙手によって行います。

 議案第１号に賛成の方は挙手願います。

（挙手全員）

○議長（新井 明君） 全員の挙手です。

 よって、議案第１号は原案のとおり可決することに決しました。

―────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（新井 明君） 以上で、今臨時会の日程はすべて終了いたしました。

 ここで石田町長より、あいさつがあります。

 石田町長。

○町長（石田義廣君） 平成２３年第１回臨時会の閉会にあたり、一言ごあいさつを申し

上げます。

 この度の臨時会では、平成２２年度一般会計補正予算についてご審議をいただきまして、

全会一致をもってご承認、ご決定いただきまして、閉会の運びとなりました。誠にありが

とうございました。

 ここに成立をみました平成２２年度補正予算によりまして、東北地方太平洋沖地震にお

ける避難者の皆様を一刻も早く迎え入れるため、支援体制を整えてまいります。

 今後とも東北関東の復興のため、御宿町民一体となってできる限りの支援対策を講じて

いきたいと考えています。

 東北関東大震災支援対策委員会を中心に議会、町民の皆様との協議を密にしながら、最

善の方策を検討してまいりたいと考えております。

 よろしくご指導ご協力のほどをお願い申し上げますとともに時節柄まだ寒い日が続いて

おりますので健康には充分にご留意されまして、これからもご活躍されますようお祈り申

し上げ、閉会にあたってのあいさつとさせていただきます。

 ありがとうございました。

○議長（新井 明君） 議員各位には、慎重審議をいただきましてありがとうございまし

た。

10

 以上で、平成２３年御宿町議会第１回臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

（午後 ３時５０分）

11

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

 平成２３年 ６月１７日

       議     長         新  井     明

       署 名 議 員         瀧  口  義  雄

       署 名 議 員         松  﨑  啓  二